
CONSORZIO per le 
•••••• AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO - Ufficio del Responsabile Unico del Procedimento 

DECRETO DIRIGENZIALE N • .A 33 /DATE/2021 ,12 HAR 2021 
/ 

OGGETTO: "Lavori di completamento dei Nuovi locali Sezione Polizia Stradale Distaccamento 
Sant'Agata di Militello ubicati al piano primo del Nuovo Commissariato di Pubblica Sicurezza in 
Sant'Agata di Militello" CIG: 8506797EF2 

RETTIFICA QUADRO ECONOMICO POST AGGIUDICAZIONE DECRETO N. 81/DATE/2021 DEL 24/02/2021 

PREMESSO: 
./ CHE con Decreto Dirigenziale n. 81/DATE/2021 del 24/02/2021 è stato approvato il 

quadro economico post gara come di seguito riportato: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO POST GARA 
LAVORI: 
Per lavori soggetti al netto del ribasso del 27,111 % 
- per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

€ 203.997,90 
€ 16.754,46 

A) Totale Importo dei Lavori € 220.752,36 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Per competenze tecniche (PE, CSP, CSE, DL) € 30.272,06 

2.966,29 

€ 220.752,36 

Per incentivi art. 113, comma 2, D. L.gs. n. 50/2016 e L. in E. 
Per I.V.A. 22% (diA) 

€ 
€ 48.565,52 

8.137,12 
15.736,90 
6.000,00 

Per I.V.A. e Cassa su competenze tecniche (Bl) 
Per Imprevisti ed arrotondamenti 
Per oneri di conferimento a discarica (IVA Inclusa) 

€ 
€ 
€ 

€ 111.677,89 

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO 

€ 111.677,89 

€ 332.430,25 

CONSIDERATO 
./ CHE per mero errore materiale non sono state previste le somme di cui alla 

convenzione stipulata in data 26/04/2018 ai sensi dell' art. 3 della L.R. 20/2007 con il 
CPT di Messina e, pertanto, occorre riformulare il quadro economico prevedendo tali 
somme; 

./ CHE la Convenzione prevede nell' Allegato n. 1 la tabella con le quote percentuali da 
utilizzare dalle economie dei ribassi d'asta è che per importi a base d'asta compresi tra 
200.001 a 500.000 euro è pari al 15%; 

VISTO: 
0' il Decreto Legislativo n. 50/2016 "Codice dei Contratti"; 
0' il Decreto Legislativo n. 76/2020 "Decreto Semplificazioni"; 
0' il verbale di gara in data 26/10/2020; 
0' il Decreto dirigenziale n. 81/DATE/2021 del 23/02/2021; 
o la Convenzione con il CPT del 26/04/2018; 

Sede: 98122 MESSINA-Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



ATTESO che la spesa derivante dal presente Provvedimento è urgente ed indifferibile e la mancata 
effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la 
forma di Decreto; 

VISTO: 
- La nota prot. n. 1759 del 13/01/2021 della Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della 

Mobilità che autorizza l'Ente alla gestione provvisoria di bilancio per l'esercizio 2021, sino al 
30/04/2021 ; 

- che, ai sensi della L. R. 10/2000, art. 2 punto 2 spetta ai Dirigenti l'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno 
mediante autonomi poteri di spesa; 

RITENUTO che trattasi di spese urgenti e indifferibili e che la mancata effettuazione della spesa da 
effettuare con il presente provvedimento comporterebbe danno patrimoniale certo e grave all'Ente; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa, 

DECRETA 
../ Art. 1) DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE il quadro economico post gara, così come 

riformulato, per i "Lavori di completamento dei Nuovi locali Sezione Polizia Stradale 
Distaccamento Sant'Agata di Militello ubicati al piano primo del Nuovo Commissariato 
di Pubblica Sicurezza in Sant'Agata di Militello" e di seguito riportato: 
LAVORI: 

Al} Per lavori soggetti al netto del ribasso del 27,111 % € 203.997,90 
A2} - per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 16.754,46 

A) Totale Importo dei Lavori € 220.752,36 € 220.752,36 

Economie del ribasso d'asta del 27,111 % € 75876,84 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE: 

Bl} Per competenze tecniche (PE, CSP, CSE, DL) € 30.272,06 
B2} Per incentivi art. 113, comma 2, D. L.gs. n. 50/2016 e L. in E. € 2.966,29 
B3} Per I.V.A. 22% (di A) € 48.565,52 
B4} Per I.V.A. e Cassa su competenze tecniche (B1) € 8.137,12 
BS} Per Imprevisti ed arrotondamenti € 15.736,90 
B6} Per oneri di conferimento a discarica (IV A Inclusa) € 6.000,00 
B7} Convenzione CPT: 15% economie del ribasso d'asta (€ 75.876,84) € 11.381,53 

€ 123.059,42 € 123.059142 
IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO € 343.811,78 

Il presente Decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014, sul sito 
istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVAOl962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: wwwautostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


